Кредитный риск — это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить обязательство и за-
ставит другую сторону понести финансовый убыток. Группа подвержена кредитному риску в результате своей операционной
деятельности и некоторых видов инвестиционной деятельности. Что касается инвестиционной деятельности. Группа размеща-
ет депозиты в казахстанских банках. Руководство Группы периодически проводит обзор кредитных рейтингов данных банков
с целью исключения чрезвычайных кредитных рисков. Руководство Группы считает, что недавний международный кредитный
кризис и последующие изменения кредитных рейтингов местных банков не является оправданием чрезвычайного кредитного
риска. Соответственно, по банковским вкладам не требуется резерв на обесценение.

Следующая таблица показывает суммы по денежным средствам и банковским вкладам на отчётную дату с использованием
кредитного рейтинга агентств «Standard & Poor’s», «Fitch Ratings», «Moody’s» и «Thomas Murray».

Допущения об изменениях в базовых пунктах в рамках анализа чувствительности к изменениям процентных ставок основы-
ваются на наблюдаемой в данный момент рыночной ситуации.

В тысячах тенге Увеличение / (уменьшение)
Влияние на прибыль
до налогообложения

2021 год

КС ЦБР 3,00% (2.618.179)

ИПЦ 1,00% (442.103)

КС ЦБР -3,00% 2.618.179

ИПЦ -1,00% 442.103

2020 год

КС ЦБР 1,25% (1.064.393)

ИПЦ 0,25% (549.526)

КС ЦБР -0,75% 638.636

ИПЦ -0,25% 549.526

В тысячах тенге Увеличение / (уменьшение)
Влияние на прибыль
до налогообложения

2021 год

Доллар США 13% 2.411.662

 -10% (1.855.125)

2020 год

Доллар США 14% (17.686.811)

-11% 13.896.780

2021 год

Рубль 13% (11.842.693)

-13% 11.842.693

2020 год

Рубль 15% (14.801.038)

-15% 14.801.038

Стратегия и управление
рисками

2. Операционные
и финансовые результаты

3. Управление устойчивым
развитием

4. Корпоративное
управление

5. Социальный
аспект

6. Экологический
аспект

7.О Компании1.

240 241

QAZAQGAZ.KZ   АО «НК «QazaqGaz»   Интегрированный годовой отчет  |  2021

В тысячах тенге Страна 2021 год 2020 год 2021 год 2020 год

АО «First Heartland Jysan
Bank» Казахстан Standard & Poor’s B/ негативный 95.654.691 −

АО «Народный Банк
Казахстана» Казахстан Standard & Poor’s BB+/

стабильный Standard & Poor’s BB/
стабильный 93.659.034 113.826.614

АО «Ситибанк Казахстан» Казахстан Standard & Poor’s A+/
стабильный Standard & Poor’s A+/

стабильный 87.301.800 86.770.473

АО «Сбербанк» Казахстан Moody’s Ba1/
позитивный − − 62.560.061 −

ДБ «Банк Китая» Казахстан Standard & Poor’s A/ стабильный Standard & Poor’s A/ стабильный 44.037.217 44.609.820